Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo

19
49

1919

DECRETO Nº 9.244 DE 24 DE SETEMBRO DE 2018
Dá nova redação aos dispositivos que especifica do Decreto Municipal 9.008, de 20 de março de
2017, que nomeia os integrantes do “Conselho Municipal de Educação - CME” na forma que
especifica, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SUZANO, Estado de São Paulo, usando das atribuições legais que
lhe são conferidas;

DECRETA:

Art. 1º.  O inciso I do Art.1º do Decreto Municipal 9.008, de 20 de março de 2017, que nomeia os
integrantes do “Conselho Municipal de Educação - CME” passa a vigorar com a seguinte redação :
" I –  com mandato até o dia 08 de maio de 2019:
a) Representantes da Secretaria Municipal responsável pelo Planejamento ou execução
orçamentária, indicado pelo Poder Executivo;
 Titular: Élida Aparecida Nunes Mendes, CPF nº 169.256.668-70;
 Suplente: Marcos César Pereira da Silva, CPF nº 095.234.528-51;
b) Representantes dos professores das escolas públicas municipais de Ensino Fundamental;
 Titular: Adriana Paula de Oliveira Biochi, CPF nº 295.292.238-11;
 Titular: Samantha de Mesquita Pereira, CPF nº 288.139.618-63;
 Suplente: Silvia Helena dos Santos; CPF nº 250.190.578-43;
c) Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais;
 Titular: Angélica Aparecida Curvelo Alves, CPF nº302.757.148-61;
 Suplente: Alexandre Nigre da Silva, CPF nº 316.972.468-18;
d) Representantes da Diretoria de Ensino – Região de Suzano:
           Titular: Reni Gomes da Silva – CPF: 059.245.328-60;
           Suplente: Sueli Aparecida de Souza – CPF: 053.820.498-23;
e) Representantes de pais ou responsáveis legais dos alunos da Educação Infantil das escolas
públicas municipais;
 Titular: Flora Aparecida Pereira Rocha Figueredo, CPF nº 269.834.188-24;
 Titular: Daniele Cândida da Silva Reis; CPF nº 40.096.595-1;
 Suplente: Jussara Aline dos Santos; CPF nº 258.896.078-20;
f) Representantes do segmento de Estudantes da Educação de Jovens e Adultos da Rede Municipal
de Suzano:
 Titular: Raimunda de Sena Alves, CPF nº 555.178.113-53;
 Suplente: Edna Maria dos Santos – CPF 290.869.978-80.;
g) Representantes do Conselho Tutelar;
 Titular: Luciene Santos Ribeiro da Silva, CPF nº 034.737.687-82;
 Suplente: Rita de Cássia Cavalcanti Machado CPF nº 179.163.898-86;
h) Representantes das Escolas Particulares de Educação Infantil;

Titular: Miriam Barbosa Monteiro; CPF nº 061.459.628-95;
Suplente: Sheila de Cássia Araújo dos Santos; CPF nº 271.495.128-79;”

Art. 2º.  O inciso II do Art.1º do Decreto Municipal 9.008, de 20 de março de 2017, que nomeia os
integrantes do “Conselho Municipal de Educação - CME” passa a vigorar com a seguinte redação :
II- com mandato até o dia 08 de maio de 2020:
a) Representantes das Entidades Conveniadas com a área educacional do Poder Público
Municipal:
 Titular: Mariane Martins Carvalho – CPF – 332.254.118-50;
 Suplente: Shirley Aparecida Magno de Oliveira – CPF: 338.156978-32;

Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo

19
49

1919

b) Representantes de Pais ou Responsável Legais dos Alunos do Ensino Fundamental das
Escolas Pública Municipais:
 Titular: José Cícero Torres Tenório – CPF nº 174.692.583-8;
 Titular:  Valdete da Silva Nicomedes Ramos – CPF nº 169.057.678-24;
 Suplente: Sandro de Lima Cardoso; CPF nº 127.733.048-45;
c) Representantes de servidores da Rede Municipal de Apoio à Inclusão de alunos com
necessidades educacionais especiais:
 Titular: Maria de Fátima Dall'Aqua – CPF 119.535.478-93;
 Suplente: Eliane Maria do Carmo Silva Alencar – CPF 115.136.508-40;
d) Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Silvia Álvares Pintan Sant'Ana – CPF 054.946.878-13;
            Titular: Karen Cristina Caracciolo – CPF 277. 277. 568-22;
Suplente: Gilberto Aparecido Martins – CPF 008855978-50;
e) Representantes do segmento de Professores das escolas públicas municipais de Educação
Infantil:
Titular: Maria José Takayama – CPF 009.901.188-35;
           Titular: Agatha Vicente dos Santos – CPF 333.666.008.45;
Suplente:  Cintia Amaro Mariano dos Santos – CPF 261.881.458-48;
f) Representantes do segmento dos Servidores Técnicos - Administrativos da Rede
Municipal:

Titular: Jordana Lara Gonçalves Lima – CPF 320.594.798-35;
           Suplente: Claudio Bonfim Santana – CPF 003.913.715-50;
g) Representante dos estudantes da educação básica pública, indicado pela entidade de
estudantes secundaristas;
Titular: Levicto José de Souza– CPF nº 126.200.656-23;
           Suplente: Ítalo Bento da Silva – CPF nº 493.585.788-90.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução do presente Decreto correrão à conta de verbas próprias
dos orçamentos vigentes e futuros, que serão suplementadas, se necessário, para atender a tal
finalidade.
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Prefeito Firmino José da Costa”, 24 de setembro de 2017, 68º da Emancipação
Político-Administrativa.

RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
Prefeito Municipal

RENATO SWENSSON NETO
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos